*Ingratis
promissa be
neficia ne
gantur.*

¶ Quia ergo coram deo & hominibus adeò detestabilis est ingratitudo, idcirco iuxta angelicam admonitionem, Benedicite deum cœli & coram omnibus uiuentibus confitemini illi quia fecit uobiscum misericordiam suam. Vnde etiã Psalmista ait: Benedic anima mea domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas: Qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus, Qui replet in bonis desiderium tuum.

*Grati, deo
esse debe-
mus ppter
multa.*

¶ In quibus uerbis propheta diuinæ largitatis in nos dona & agnoscit, & debita laude ueneratur. Quum enim dicit: Qui propitiatur, insinuat incarnati uerbi è cœlis in nos missionem. Ipse enim est propitiatio pro peccatis nostris. Vnde & ad Roma. scribens Aposto. de ipso loquens ait: Què deus proposuit propitiatorem per fidem in sanguine eius. Et rursum alio loco: Habemus, inquit remissionem peccatorum per sanguinem ipsius. Ipse enim dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Itaque benedic anima mea domino, qui vt propitiaretur omnibus iniquitatibus tuis, proprio filio suo non pepercit, sed morte turpissima propter te condemnari permisit & mori. Sed quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi?

*Propter
uerbi in-
carnatio-
nem.*

*1. Ioan. 2.
Rom. 3.
Ephes. 1.
Apo. 1.
Rom. 8.*

Quum

Quum enim exercebam inimicitias aduersus eum per iniquitates meas, hoc ipse mihi iam tribuit ut dignaretur ipse miseras & mortalitatem meam assumere, & quod omnium maximum est, ignominiosam pro me (cum iniquis deputatus) adire mortem. Hinc B. August. in eiusdem domini nostri persona loquens, ait: Quum esses inimicus patri meo recociliaui te per me, quum longè esses, veni ut redimerem te, & quum inter montes syluâsque errares, quæsiui te. Inter lapides & ligna inueni te, & ne luporum ferarumque rabido ore laniareris collegi te, humeris meis portauit te, laboraui, sudauit, caput meum spinis opposui, lancea latus meum perforari permisi, tot iniuriis laceffitus sum, & tu diuideris à me?

*Propter
animarum
nostrarum
curationem
Eccl. 38.*

¶ Quum autem in præmissis prophetæ verbis subiungitur, Qui sanat omnes infirmitates tuas, innuit per gratiam sacramentorum nostrarum animarum curationem. In his inquit Sapiens, curans mitigabit dolorem, & unguentarius faciet pigmenta suauitatis, & unctiones conficiet sanitatis. Quod utique de Christo sacramenta nostræ salutis instituente rectè potest intelligi. Nam per gratiam (quæ sacramentorum virtute nobis confertur) peccatricis conscientia dolores mitigantur, sanitasque ac virtus restituntur.

*propter
nostri redempcionem*

¶ Quum autem consequenter dicit: Qui redemit de interitu vitam tuam, innuit nostri ab æternæ damnationis interitu liberationem. Omnis enim qui ex viro & muliere concipitur, cum peccato nascitur originali, vnde & morti æternæ obnoxius est, sed ab hoc interitu redimit Christus vitam nostram per mortem suam, cuius nos per baptismi sacramentum participes efficimur, ut viuamus.

*propter
donorum
naturalium
collationem.*

¶ Quum verò subdit: Qui coronat te in misericordia & miserationibus, insinuat ea quæ nobis à deo collata sunt bona naturalia. Quum enim non essemus, dedit nobis esse & viuere, insuper & sentire & intelligere. Animam nobis dedit imagine sua insignitam, corpus autem præ cæteris animalibus speciosum, & statura sursum erectum, docens nos cælum potius desiderare & aspicere debere quam terram. Vniuersam proinde mundi huius fabricam, ut nostris utilitatibus

utilitatibus & solatiis inferuiret, ipse cōstituit, mundumque istum multipliciter ornauit, vt homine habitatore digna domus esset. Coronat, inquit, te in misericordia, non in tuis meritis. Coronat etiā te in miserationibus, vndique te sua prouidentia & protectione cōseruans, necessitatibus tuis puta fami, siti, nuditati, & cæteris similibus occurrēs remediis opportunis. Nec minus animarū nostrarum quā corporū miseras & inopiam multimodis miserationib⁹ releuare dignatur. Quis enim enumeret quāta nobis instinctu sui spiritus incitāmēta ad bonū immitat, quot documēta scripturę, quot exhortationes sanctorum, quot præstet exempla piorum? Rursus ad tædiū euitandū & orium, quantas artium varietates, denique quā longanimis expectatio illius qua præstolatur ad respiscētiā peccatores, vt meritò dixerit idem Propheta: Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se.

¶ Postremò quum dicit: Qui replet in bonis desyderium tuum, insinuat ea quę nobis à deo promissa sunt bona cœlestia & aterna. Certum est enim quòd in hac vita desyderium nostrum transitoriis huius seculi bonis impleri non potest. Sed tūc satiabor, inquit, quū apparuerit gloria tua. De quibus promissis bonis scriptum est: Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascēdit, quod præparauit Deus iis qui diligūt illū. Ea quę hic videntur bona, caduca, modica, & vana sunt, illaverò quę nobis illic promittuntur, permanētia, plena, & vera sunt bona. Illic repositū est quicquid hic desyderatur, cuiusmodi sunt diuitiæ & abundātia, voluptas & læticia, honor & gloria. Qui se hæc cōsequi posse in hac vita putāt, falluntur. Attamen avari cōtradicunt, qui diuitias hic quærunt vt assequantur abundantiam. Luxuriosi similiter, qui non nisi hic putant inueniri posse læticiam & voluptatem: quin & superbi, qui non iudicauerunt honorem animarum sanctarū, sed putant finem piorum esse sine honore. Aliam enim nō quærunt gloriam nisi vanā, nec alios honores nouerunt quā caducos. Sed miseri decipiuntur dicente veritate: In mundo pressurā habebitis, in me autem pacem. Ea nāque quę in istis caducis bonis delectāt, vmbra sunt illorum, nutus & signa

*Propter
cœlestium
bonorū p-
missionē.
1. Cor. 13.
promissa
nobis bo-
na quan-
ta sunt.*

*Vt seculi
huius a-
matores
falluntur.*

*Sapient. 2.
Eiusd. 5.
Ioan. 16.*

DOMINICA XVIII

& signa dei, per quæ ad illa cõsurgimus ex visibilibus ad inuisibilia cognitionem ascendentes. Pro his & similibus dei donis gratias agere debemus exemplo Apostoli dicentis: Gratias ago deo meo semper.

¶ Circa secundum principale dicit:

In gratia dei quæ data est vobis in Christo Iesu.

¶ Assignat dictæ gratitudinis suæ rationem. Ac si dicat: Ob dei gratiam quæ vobis per Christum obuenit, ago gratias, nec per alium quempiam nisi per Christum hæc gratia cõfertur, quum nõ sit aliud nomẽ sub cœlo datum hominibus, in quo possint salui fieri. Siquidem lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

Alt. 4.

Ioan. I.

*Gratia
& veritas per
Christum.
Gratia
capitis
quæ sit.*

Ioan. 3.

*caput ec
clesiæ christi
quid
influat
membris.*

Esa. 49.

*christi ve
stimentum
est Eccle
sia creden
tium.*

*diuitem
mundo, &
christo
esse diuitem
differunt.*

Luc. 6.

Vidimus, inquit, eum plenum gratia & veritate, de cuius plenitudine accipimus omnes, veritatẽ scilicet & gratiã, quisque prout capax est, vt veritas illuminet intellectum, & affectum gratia sanet. Hinc etiam gratia capitis illa dicitur, quæ in Christo est, cui nõ ad mensuram datus est spiritus. Sicut autem in naturali corpore caput ceteris membris sensum infundit & motum, ita & à Christo tanquam à capite in mystici corporis sui, id est, ecclesiæ membra & dilectionis sensus & operationis bonæ motus descendit. Sanè unguentum summi & veri sacerdotis Christi descendit, non modò in barbam, sed etiam vsque in oram vestimenti eius. Barba capiti coherens Apostolos Christi significat. Vestimentum verò eius, credentium est populus. Vnde in Esaia ad filium suum pater loquens, ait: Leua in circuitu oculos tuos & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi: viuo ego dicit dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, & circundabis eos tibi. Huius vestimenti extremitas seu ora, nouissimos quosque vsque ad finem seculi nascituros electos significat, vsque ad quos & Christi gratia pertingit. Quid autem gratia Christi in credentibus operetur, aduerte. Sequitur:

Quia in omnibus diuites facti estis in illo.

¶ Diuites enim efficit gratia, non in hoc mundo, sed in Christo. Longè enim inter se distant esse diuitem in Christo, & esse diuitem in hoc mundo. Diuitibus enim huius mundi dicitur: Væ vobis diuitibus qui habetis hic consolationem vestram. Huiuscemodi diuites deus derelinquit inanes,

nes,

nes, sicut ipsa domini mater virgo Maria testatur: Inanes, LUC. 1.
 inquā, dimittit & hic à gratia, & in futuro à gloria. Quum
 enim dormierint somnum suum, id est, mortem obierint,
 nihil inuenient omnes viri diuitiarum in manibus suis.
 Quos ideo viros diuitiarum appellare maluit, quā diui-
 tias dixisse virorum, quōd diuitiarū ipsi sint serui, non do-
 mini. Quōd autem huiuscemodi diuitiarū viri inanes tan-
 dem dimittuntur, documento est diues ille quondam &
 splendidus epulator, cui nunc æternū sitienti, nec aqua LUC. 16.
 gutta suppetit, qua refrigeretur lingua eius. Nō enim ac-
 quiescere voluit cōsulenti & dicenti: Nolite vobis thesau- Matt. 6.
 rizare ī terra, sed facite vobis sacculos qui nō veterascūt, LUC. 12.
 thesaurum non deficientem in cœlis, quo fur non appropi- Dives in
 at, neque tinea corrumpit. Hoc est enim quod in deo di- deo quo-
 uites facit. Vnde beatus Gregorius ait: Veræ diuitiæ non modo quis
 sunt opes, sed virtutes. Veræ enim diuitiæ nostræ nō sunt, efficitur.
 quæ mentis nostræ inopiam non depellunt. Nec dici no-
 stræ debent, quæ nobiscum permanere nō possunt. Sed si-
 cur scriptum est, sunt homines diuites in virtute. Veris au- Eccle. 44
 tem diuitiis, id est, virtutibus per spiritū sanctū ditamur,
 ex cuius persona dictum non incōgruè possumus accipe- Gene. 31.
 re quod ait Iacob ad Laban: Antequā venirem ad te, mo-
 dicū habuisti, & ecce ditatus es, benedixitq; tibi deus ad
 introitum meum. Hinc de sancto Iob à satana dictum est Iob. 1.
 deo: Operibus manuum eius benedixisti, & possessio ei⁹
 creuit in terra. Patet ergo, quōd benedictio domini diui- Prou. 10
 tes facit. In huiuscemodi diuitiis illa vna longè ceteros o- Prou. 31.
 mnes excellit cui dictum est: Multæ filiæ congregauerunt
 diuitias, tu supergressa es vniuersas.

¶ *Consistunt autem istæ diuitiæ in tribus, scilicet in gra-
 tiis, in virtutib⁹, in meritis. A gratia virtutes, à gratia verò
 & virtutibus bona opera proficiunt. Pro illis ergo qui
 in his diuites euaserāt gratias agens Apost. dicit: Gratias
 ago deo meo semper pro vobis, in gratia quæ data est vo-
 bis in Christo Iesu, quia in omnibus diuites facti estis in
 illo. Hoc dicit de donis gratiæ dei generaliter loquutus,
 de quibus magis in specie subdit:*

*In omni verbo & in omni scientia, sicut testimonium christi cō-
 firmatum est in vobis.*

¶ In

*Verbū re-
peritur si-
ne sciētia,
& ecōtra*

¶ In omni verbo & in omni scientia, inquit, diuites facti estis in Christo. Est enim sine scientia verbum, vt quum quis nullo sensu superuacua narrat, est & sine verbo scientia, videlicet quum quis altiora cogitatione & mente cōplectitur, caret tamen quo illa explicare queat sermone. Vos verò, inquit, & sermonem habetis & etiam scientia, ita vt intelligendi & loquendi vobis insit facultas. Dorati enim crāt à spiritu omni linguarum genere, & intellectu scripturarū, sicut etiam per verbum & scientiam Apostoli has cœlestes diuitias cōpararant. Siquidem per illa duo testimoniū Christi cōfirmatum est in vobis, inquit, id est, Euangelium & notitia Christi mētibus vestris firmiter inserta sunt. Neque enim per mundanā aut humanam sapientiam arcanorum dei facti estis participes, sed à deo dignati estis signis & donis.

*Dei verbū
mentem
ditat.*

¶ Ex dictis patet, quòd verbum & scientia ditant mentē. Nam thesaurus desyderabilis requiescit in ore Sapiētis. Thesaurus iste in Christo primū, deinde in Apostolis cæterisque discipulis & credētibus requieuit. Vsq̄ue ad eò autem Thesaurus hic ditat, vt omne aurum in cōparatione illius arena sit exigua, & tanquam lutum estimetur argentum in cōspectu illius. Hunc Thesaurum super salutē & spem plurimi dilexerunt, videlicet sancti martyres & virgines Christi. Quem etiā plerique vt possiderent, vendiderunt omnia quæ habebant. Est autem hæc diuinitus infusa sciētia, vera de deo cum amore & adhæsiōne notitia, faciēs fidelem spe gaudere. Vnde Christus ad patrem loquens, ait: Hæc est autem vita aeterna, vt cognoscant te Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.

Sapient. 8

*Hæc diuina sciētia
quid sit.
10an. 17.*

*Verbositas sine
sciētia,
Eccle. 21.*

10b. 32.

¶ Scientia hæc sine verbo, Thesaurus est, & quidē pretiosus, sed absconditus. Vnde & minus prodest aliis, quantum propter hoc de pretio eius nihil decedat habēti. Verbum verò sine scientia, non modò non prodest, sed plerunque nimium obest. In multiloquio enim (scilicet sine sciētia) non deerit peccatum. Is enim qui affluit verbis sine sciētia, cor habet in ore, & plenus rimarum est, diffluēs vndique. Nihil cælare valens nisi quod nescit, qualis ille erat qui ait: Plenus sum sermonibus, & coartat me spiritus veteri mei. En vëter meus quasi mustū absque spiraculo, quod lagunculat

lagunculæ nouas dirumpit, ideo, inquit, dicā audite me. Ostendam vobis & ego Sapientiam meam. Sed nunquid vir verbosus iustificabitur? Loquaces enim non quid loquātur satis aduertūt, sed potiūs id nituntur, vt quicquid illis in buccam venerit effutiētes, imperita: plebeculæ videātur multiloquio Sapiētes, quos subfannans Satyricus ex vnus illorum persona fatetur, dicens:

Quid didicisse, nisi hoc fermētum & quæ semel intus Innata est, rupto iecore exierit caprificus?

¶ Tales vtique sunt quos nunc videmus docendi munus sibi rapere, qui didicisse non sustinuerunt. Ad Ananiam à Christo destinatur Saulus vas electionis & doctor Gentium futurus, vt prius ab homine disceret, quā cæteros ipse doceret, quum tamen euangelium suum nō ab homine acceperit, sed per reuelationē Iesu Christi. Verūm quia nō nisi paruulis reuelat pater, submittere se prius quā per diuinas reuelationes erudiat, iubetur, & ire ad Ananiā. Qui diuersa ingredi contendunt, docentes quum nō dum didicerint, cæci sunt, & cæcis audent spondere ducatum, seipos primūm, mox sequaces suos, secum in perditionem præcipitantes. Illum verò qui cum verbi munere etiā scientiam est assequutus, sequi tutum est. Talis erat ille qui ait: Dominus dedit mihi linguā eruditam, vt sciam suscitare eum qui lapsus est verbo. Ipse enim diues factus fuerat in scientia pariter & in verbo. Sequitur:

ita vt nihil vobis desit in vlla gratia.

¶ Qualis scilicet gratia in illa primitiua ecclesia per spiritum sanctum dabatur credentibus, nō modò in dono linguarū & scientiæ, sed etiam prophetiæ, ac dæmones pellendi, sanandi infirmos, operandi virtutes & miracula, & in similibus, ex quibus gratiis asserit Corinthiis nihil deesse, sed hæc omnia esse assequutos. Attamē quia hæc dei dona sunt, quibus ad eius gloriā vtendū est, (ad hoc enim cōferuntur, nam & ipse sua bona nobis credita etiā cum vsura requiret) ideo & huius rei Apostolus Corinthios cōmonefacit, dicens:

expectantibus reuelationem domini nostri Iesu Christi.

¶ Nihil, inquit, vobis deest in vlla gratia, vobis, inquam, expectantibus reuelationem domini nostri Iesu Christi.

¶ Et hæc

Iob. 11.

Persius.

Rapiūt sibi docēdi munus.

Act. 9.

Galat. 1.

Matt. 11.

Matt. 7.

Esai. 59.

Deus sua requiret etiā cum vsura.

Luc. 19

DOMINICA XVIII

Matt. 25. Et hæc quidem poterant illis terrorem incutere q̄ Christus illis omnem gratiam concesserit, si fortè gratiæ donis vel abusi, vel minus diligenter vsi fuissent. Vetus enim est dominus seruatorum illorum quibus olim pecuniã suã cõmiserat, positurũsque cum singulis rationem quantum quisque in credita sibi pecunia lucrifecerit. Itaque (vt iam dictũ est) territat eos quum meminit futuri aduentus quo dominus iudicaturus adueniet.

Ne quis de donis dei superbiat. ¶ Quum autem reuelationem dicit, innuit etiã hoc tempore Christum nobis adesse, delitescere tamẽ interea, qui sese in futuro iudicio sit palãm facturus. Insinuat ergo q̄ multis à Deo gratiis dotatis, multa etiam in aduẽtu Christi ad iudicium exigẽtur, vt de donis dei nemo superbiat, sed cum sollicitudine magna cum timore & tremore suã quisque salutẽ operetur, donec adueniat Christus, cuius aduentus horam nemo scit. Sed ne fragilitatis suę sibi cõscij timore nimio pusillanimes efficiãtur, sciẽtes quia nõ est iustus super terram qui faciat bonum & non peccet, & quòd si fortassis iam aliquis stare videatur, nescit tamen quàm sit propinquus ruinæ, ideo consolatur eos. Apostolus, asserens Christum suo illos præsidio non destituturũ. Quo freti in proposito sanctitatis cõseruentur & stabiliantur. Sequitur:

Eccle. 7.

Qui & confirmabit vsque in finem sine crimine, in diem aduentus domini nostri Iesu Christi.

¶ Nomine criminis grauiora peccata designat, quasi dicat: Etsi absque illis minutis & venia dignis peccatis sine quibus præsens vita nõ viuatur, nec ipsi degatis, sperare tamen vos cõuenit in Christum, q̄ ipse vos in bono confirmabit, & à grauioribus criminibus præseruabit vsque in finem vestræ huius mortalis vitæ, & vsque in diem aduentus domini nostri Iesu Christi, qui (vt creditur) vnicuique post mortem manifestabitur.

DOMINICA XIX
post Pentecosten.

Renouamini spiritu mentis vestre.

Eph. 4.

¶ Quia prædicandum erat hoc loco per octauam sancti Francisci, lectionis thomum placuit augere. Itaque priusquã de assumenda sancta nouitate loquatur Apostolus, Primũ de vitiosa vetustate deponenda præmittendum putauit, dicens:

Hoc dico & testificor in domino, vt iam non ambuletis sicut greges ambulat in vanitate sensus sui.

¶ Quantum ex Apostoli verbis colligitur, vetustas quam nos monet deponere, vitiosa cõuersatio & vita peccatrix est. Vbi duo facit Apostolus. Primò, veterem hominẽ describit. Secundò, ad eius dispositionẽ inducit, Ibi: Vos autem non sic. Porro veterem hominem describẽs, ostendit quòd ipse vetus homo ambulat in sui sensus vanitate, In suæ mentis cæcitate, Et in operationis suæ prauitate.

¶ Circa primum etiam Christum testatur, dicens: Hoc dico & testificor in domino, quasi dicat: Id quòd dicturus sum, cõmentum meum non est, quoniam id ipsum confirmat Christus, videlicet quòd non licet vobis ambulare in vanitate sensus vestri, sicut ij ambulãt qui ignorãt deum. Ambulat autẽ in vanitate sui sensus, vel qui proprio sensu inflatus nihil sibi non tribuens, nullius consilio acquiescit, plus sapiens quàm oportet sapere, nec sapere volens ad sobrietatem. Quales sunt qui iugo fidei, & dogmati sano intellectu suum submittere recusantes, putant se sapientes esse & stulti facti sunt. Rursus in vanitate sui sensus ambulat, qui vana exteriorum sensuum oblectamenta sectantur. Vnde & ille sensualis homo dicitur, qui tantum ea sectatur, quæ sensu corporali comprehenduntur & sensum delectãt, quæ vtique vana & trãstoria sunt. Vana, inquam, quia quæ promittere videntur non valent exoluere. Nempe quæ mentis humanæ tantummodo irritant appetitum, non satiant. Et vtique qui hæc sequitur homo, vanitati similis factus est, de quo per prophetã dicitur: Vidi impium superexaltatũ & eleuatũ sicut Cedros Libani. Et transiit & ecce non erat, quæsiuit eum & nõ est inuẽtus locus eius. Nam hodie est, & cras in clibanũ mittitur. Adsimilantur hæc vana somno, vmbre, & imagini

in vanitate sensus sui quis ambulat.
Rom. 11.

Psal.

Matt. 6.

ff ij quæ

!DOMINICA XIX

quæ relucet in speculo, quæ omnia modicam habent subsistentiam, & mox euaneſcunt: vnde quisquis ea complecti se putat, decipitur. Porro animalia ratione carentia nihil nisi per sensum nouerunt, quare nec aliud quicquam quam rem sensibilem, aut appetunt, aut refugiunt. Animalis autem homo qui non percipit ea quæ sunt spiritus dei, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

1. cor. 2.

Peccator
ambulat
in mentis
cæcitate.

¶ Secundò ostendit quòd vetus homo ambulat in mentis cæcitate, quum dicit:

Tenebris obscuratum habentes intellectum.

¶ Siquidem amore rerum labèrium, curisque secularibus & peccatis, quasi quodam iniecto oculis puluere, mortales cæcantur, vt nec sese nec deum agnoscant, & ideo necesse est eos in vanitate sui sensus ambulare, & decipi à vanitate, qui oculos suos à veritate diuerrentes, cæcitatibus suæ dâ

ocul^o dex
ter eruit^o.

1. Reg. 11
Iacobi. 4

na patiuntur. Istis erutus est dexter oculus, sinistro tantum relicto. In hoc enim ferire fœdus cum habitatoribus abes Galaad Naas Ammonitas voluit, vt illorum omnium dextros erueret oculos, & poneret eos opprobrium in Israel. Sapientes sunt enim vt faciât mala, ea videlicet sapiëntia quæ secundum B. Iacobi sententiam terrena est, animalis, & diabolica, bene autem facere nescierunt, siquidem oculum dextrum amiserunt.

Diabolus
assimila-
tur.
similia.

¶ Coruus quum prædam inuadit, mox illi effodit oculos. Et fur nocturnus statim vt domum ingressus est spoliandi gratia, lumen extinguit, & tempore nebuloso lupi gregibus, & hostes ciuitatibus capiendis maximè insidiantur, similiter & in aqua turbida pisces retia non aduertunt. Ita nimirum & homo, si non tenebris obscuratum haberet intellectum, non ambularet in vanitate sensus sui, nec à diabolo seduceretur. Collocauit me, inquit, in obscuris sicut mortuos seculi, id est, huius seculi amatores deo mortuos in tenebris collocauit, ita & me. De quibus seculi mortuis

Psal.

Eccle. 9.

hoc intelligi non absurdè potest quod per Salomonem dicitur: Mortui nihil nouerunt amplius, de qua morte consequenter dicit Apostolus:

Alienatur
quidam à
vita dei.

Alienati à vita dei per ignorantiam quæ in illis est propter cæcitatem cordis ipsorum.

¶ Alienati, inquit, à vita dei, id est, à spe immortalitatis & beati-

beatitudinis sempiternę. Vel à vita dei, id est, à deo qui est animę vita. Vel ab ea quę secundum deum instituta est vita, prorsus alienati. Et hoc propter dementiã & insensibilitatem quę ex impuriore vitę cõtagiis oboritur. Hęc enim cęcitas cordis eorũ, excusationem nõ admittit, quum à sua spõtanea prauitate sint excęcati. Quibus & si perdiscendę veritatis facultas tribuitur, tamen illam aut negligunt, aut contemnunt. Qui (vt scriptũ est) dicunt deo, Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.

Iob. 21.

¶ Tertio ostēdit quòd vetus homo ambulat in operationis suę prauitate, quum subdit:

Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitia, in operationem immunditię omnis in auaritia.

¶ Vides quòd voluntate illis obtigerit insensibilitas hęc & ignorantia. Nã desperantes, inquit, hoc est, nulla ratione vtētes desperāt se posse futuram assequi vitam, quum nolint à presentibus quibus irretiti sunt desciscere. Vel sicut Gręci codices habent, indolorij, vbi nostri habent desperantes. Indolorij etenim sunt, id est, sine sensu doloris insensibiles effecti, & excordes ac torpidi, nolētes ad veri boni & suę salutis indaginē, laborem insumere. Sed longē à salute est membrũ quod sensu doloris iam perdito, obstupuit. Vnde per Saryricum dicitur:

Ambulat peccator in operationis prauitate. Obstupuisse in peccatis.

Sed stupet hic vitio, & fibris increuit opimum

Pingue, caret culpa, nescit quid perdat, & alto

Demersus, summa rursus non bullit in vnda.

Persius.

¶ Hi demũ impudicitia se se addixerunt. Quid enim aliud factitarent, quã immunditię & scđditati inseruire? Vbi que, inquit, relinquamus signa lætitię nostrę, quia hęc est fors nostra, & hęc est pars nostra. Semetipsos, inquit, tradiderunt, id est, operam & cogitationes his quę dicta sunt perficiendis impenderunt. Neque huiusce impuritatis & turpitudinis speciem vnã aliquam exercuerũt, sed omnem inquit. Vnde nec mirum quòd desperant qui huiusmodi erant addicti cupiditatibus. Vita enim quę turpiter ducitur, prauarum opinionum est causa, & omnē recti ingerit ignorantia. Quum ergo alibi audieris deum quosdam tradidisse in reprobum sensum, reminiscere & huius dicti, & pernoſcito, vtroque loco, qui se proripiunt à deo,

Sapien. 1.

Quosdam tradi in reprobũ sensum.

DOMINICA XIX

Rom. 1. duci, præcipitari & tradi, hoc est permitti & deferri, quia se metipfos vt sic desererentur & traderentur dignos effecerunt. De quibus dominus per prophetam loquitur, dicens: Et non audiuit populus meus legem meam, & Israël non iacendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. Quum autem dicitur: In auaritia, voluntariam illis insipientiam testificatur, quæ si dicat: Poterāt his, scilicet pecunia vel voluptatibus frui moderatius, sed quum essent omnibus in rebus sectati immoderantiam, in mentis hebetudinem deuenerunt, & bonorum omnium insensibilitatem.

¶ Circa secundum principale dicit:

Vos autem non sic didicistis Christum, si tamen illum audistis, & in illo edocti estis, sicut est veritas in Iesu, deponere vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem.

Inducit ad veteris hominis depositionem.

¶ Postquam veterem hominem descripsit, hic cōsequēter ad eius depositionem inducit. Ac si dicat: Gentes quidem & qui Deum ignorant ita se habent, vos verò nequaquam hoc modo Christum perdidicistis, si tamen illum audistis hoc est, quum ex nostra doctrina iam illum teneatis. Non enim, si illum, dubitantis est dictū, sed confirmantis. Quin etiam illud est Christum perdiscere, quod rectius viuatur. Sicut ecōtrariò, qui vitā peruersus duxerit, Christum ignoret necesse est. Confitentur enim quidam se nosse deū, qui factis negant. Illud autem sicut est veritas in Iesu, sic intelligitur. Nequaquam vos sicut Gentes quæ in vanitate sensus sui ambulāt decet incedere, sed in veritate, quæ omnē vanitatem excludit. Cōstat enim nō esse inania quæ Christi sunt, sed certiora & vera, tum dogmata, tum vitam. Sed quid in illo edocti estis vel quænam est quæ secundū deum sit veritas? Nimirū deponere vos veterem hominem, hoc est pristinæ conuersationis modum, & vitā illam antiquiorem, & peccatis obnoxiam. Sequitur:

Sic corrumpitur homo vitiosus. Job 13.

Qui corrumpitur secundum desideria erroris.
 ¶ Corruptur enim, sicut flos marcescente virore, sicut vinum mutato sapore, & sicut caro corrumpitur à vermibus & putore. De primo scriptū est: Quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Est enim vernalium florum mutabilitate fugacior.

gacior. Vnde per Psal. dicitur: Mane sicut herba transeat, mane floreat & transeat, vespere decidat, induret, & arefcatur. Est enim homo in aetate puerili vt herba. In adolescētia breui quidem tēpore floret. In vespera autem senectutis per morbos & incommoda varia, item per spei frustrationem decidit, senes enim modicæ spei sunt; induret etiam per gratiæ carentiam, & arefcatur per mortem & damnationem. Et hæc de malo homine & impio accipienda sunt. Vnde & Esaias clamat: Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos fœni. Sed fœnum hodie est, & cras in clibanum mittitur.

Esa. 40.

Mat. 6.

¶ De secundo, nota quomodo vinum in acetum mutatur, quod omnino diuersas & cōtrarias vino habet qualitates saporem videlicet alium, & aliū odorem. Sic nimirum & hominis desideria affectiones, exercitia, & studia, per accessum temporis variantur: ita vt ea quæ olim placuerūt, nunc displiceant, & quæ voluptati fuerunt, sint fastidio. Post exactum verò huius vitæ cursum sub dei iudicio falsa carnalium hominū voluptas, mutatur in amaritudinē amarissimam. Risus, inquit Sapiens, dolore miscebitur, & extrema gaudij luctus occupat.

PROM. 1.

¶ De tertio notum est, quòd nisi caro recens sale conditur, vel à muscis vel à seipsa vermescit, vnde & abominabilis effecta reicitur, & canibus in escam aut coruis relinquitur. Sic nimirum & hominem mortalem sale sapientiæ salutaris condiri necesse est vt seruetur, ne vel à diabolica suggestionē vel à propria concupiscentia abstractus & illectus, corrumpatur interius, & tandem exterius fœteat rumore sinistro, & fiat illi in prædam, qui circumit quærens quem deuoret. Nam quum salis defectu caro fuerit in putridum versa cadauer, feris & canibus proiecta relinquitur. Et vtique nisi dicti salis aspergine seruentur, putrescunt mortales quasi iumenta in stercore suo. Nam quomodo sal obstitit mortuæ carnis corruptioni, ita sapientia quæ ex Dei verbo, cohibet carnis libidinem, tanquam proprij fluxum humoris, & diabolicarum mulsas immisionum, carnaliâque fantasmata salubriter arceat.

Sale sapientia condidi necesse.

Iacobi 4.

I. Pet. 5.

Caro putrida.

Iob. 1.

sapientia diuini verbi quæ salis comparatur.

¶ Sed operæpretium est aduertere quibus modis vetus homo

homo deficiat moraliter & corrumpatur. Deficit enim in visu, in auditu, in gustu, in olfactu & tactu.

Vetus homo deficiat visu.

¶ Circa primum, nota quòd vetus homo malè videt, post se, ante se, à dextris, & à sinistris. Nam post se nò considerat neglectum temp⁹, ætatem proinde & vires tam animi quàm corporis, & reliqua dei dona malè & inutiliter expèsa. Ante se non videt vitæ breuitatem, moriendi necessitatem, finis incertitudinem. Non videt sanguinem redemptionis, non aduentum iudicis, non cœlestis præmium, non supplicium gehennæ. A dextris non videt, quomodo per mundanam prosperitatem seducitur, nec videt à sinistris qualiter per aduersitatem eruditur & probatur.

Deficit auditu.
Esai. 42.

¶ Secundò, deficit in auditu. Non enim vt debet audit reclamantem conscientiam, non audit diuinæ legis cœlestis tubam, non vocem pauperis petentis misericordiam, non vocem fratris petentis veniam. Quis cæcus (inquit per prophetam dominus) nisi seruus meus, & quis surdus nisi ad quem misi nuntios meos?

Deficit gustu.

1. cor. 2.

Num. 11.

simile.

¶ Tertio deficit in gustu. Non enim sapit ea quæ dei sunt, stultitia potius sunt illi, sicut nec mâna sapuit iis qui cibos à Egyptios mente versabant, scilicet ollas carniū, pepones, capas, porrum & allia, quorum fuit eò grauior culpa, quòd cœlitus sibi paratam escam, etiam cibo vili posthabebant, similes ægrotis veteri, qui à diutina febre palatum oris habens infectum, iudicat amarum dulce, & dulce amarum: quales sunt ij qui quàm sit suavis dominus ignorantes, esse sub delictorum sentibus delicias putant.

10b. 30.

Deficit olfactu.

1. Cor. 2.

Simile.

¶ Quarto, deficit spirituali olfactu, non percipiens vnguentorum Christi viuificum odorem vt currat in eo, cui nihil redolet dulce fragrans virtutum odor, quin potius hunc abominatur, serpentis ad morem, qui florentis vineæ odorem non ferens (nimirum quòd veneno suæ naturæ discoueniat) hunc detestatur & odit. Bonus siquidem Christi odor, aliis est odor vitæ in vitam, aliis est odor mortis in mortem. Illud enim cuique gratum olet quo vel pasci, vel in quo versari consuevit. Hinc est quòd cadauera nec canibus fœtent, ne coruis, nec cloacariis feces. Quis ergo miretur si pessimum quémq; atque corruptissimū hominem, magis delectet audire de proximo vituperia quàm laudes

laudes, obrectationes quàm commédationes, mala quàm bona? Aliorum quippe vituperiis pascitur & delinitur, laude confunditur & cruciatur. Nam aliena virtus ipsius colata probris, prodit illum & confundit.

¶ Quintò, deficit homo vetus in sensu tactus: habet enim viscera saxea, non intelligens super egenū & pauperē, super afflictum tribulatione, arctatum inopia, infirmitate fatigatum, agitatam tentatione, lapsum peccato, & dicere videtur cum Cain: Nunquid custos fratris mei sum ego? Obstupuit enim & amisso sensu compassionis & pietatis ostēdit se vitam animæ charitatem perdidisse. Et hucusq; ostensum est, quemadmodum corrumpitur homo vetus in quinque sensibus.

¶ Nunc considerandum est quemadmodum deficiat in viribus corporis. Deficit homo vetus in stando, deficit in incedendo, deficit in operando. Stando deficit, quòd in terram recurvus non erecto sursum vultu cælum spectat, sed oculos suos videtur statuisse declinare in terram. Nil enim mens inueterata peccatis nisi terrenum agnoscit, nil aliud habet in pretio, nil aliud concupiscit. Non illi dissimilis quam secundum Lucam alligauerat. Satanas decem & octo annis, quæ omnino non potuit sursum aspicere. Quòd si tales eam corporis figuram haberent, quæ mentis eorum dispositioni & statui quadraret, incederent quadrupes, itaque redarguuntur à corporis sui statura sursum erecta, quòd illorum mens versetur in imis. Corporis quippe nostri statura monet, vt animū quoque in sublime ad creatorem nostrum deum feramus, ne mēs corpore sit depressior. Quæ sursum sunt, inquit Apostolus, quærite, nō quæ super terram.

¶ Secundo, deficit moraliter in incedendo, non enim se per desideria & opera pia in anteriora promouere studet, imò magis ab inchoatis aliquando bonis deficiens abire retrorsum & cadit in terram. Vnde & in Apocalypsi cuidam à domino dicitur: Charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque vnde excideris, & age pœnitentiam & prima opera fac. Sin autem venio tibi & mouebo candlelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris. Hinc etiam iubemur meminisse vxoris Loth. Hæc enim ab ex-
terminio

DOMINICA XIX

Luc. 17. terminio Sodomorum angelico ducatu crepta conscen-
Gen. 19. dens in montem vt saluaretur mādatum ne retrospecter
vxor accepit, quod quia nō seruauit, in statuā lapideam versa
1oth exē- est. Quo nimirum exemplo domin^o creptos à peritura se-
plum. culi huius amatorum multitudine, & arduo virtutum cal-
Luc. 9. le ab sublimia conscendere iussos, ostēdit regno dei repro-
 bos esse, si postquam manum ad aratrum miserint, iusso nō
 obtemperantes, retrospecterint. In lapidem quippe suo im-
 mobilem pondere, durum, aridum, & sterilem, & sensum
 non habentem induruisse videntur.

¶ Sed longē secus vir fortis in exercitu domini Caleph fi-
Iosue. 14. lius Iephone. Qui quum possessionem grandem, montem
Fortitudo Hebron, ab Iosue populi duce in terra promissionis expe-
Caleph nō terer, ait: Quadraginta & quinque anni sunt, ex quo loquu-
deficit. tus est dominus ad Moysen de me & de te in Cades Bar-
 ne Hodie octoginta & quinque annorum sum, sic valens
 vt eo valebam tempore quando ad explorandum missus
 sum. Illius in me temporis fortitudo vsque hodie perseue-
 rat, tam ad bellandum quàm ad gradiendum. Da ergo mi-
 hi montem istum sicut pollicitus est dominus. Fortiter il-
 le & fideliter incēpit, & fiducialiter agendo perseuerauit:
 dignus vtique grandi hæreditate. Huic iam pauci similes
 inueniuntur, quum tamen non ignorent quōd non nisi vio-
 lenti rapiunt regnum cœlorum. Itaque iuxta huius viri
 fortis exemplum, spiritualis nostra fortitudo in duobus cō-
 sistit, in gradiendo videlicet per desideria sancta & opera
 bona, & in bellando, id est, fortiter resistendo aduersum vi-
 tia omnia & peccata. Sed rari sunt in quibus primi feruo-
 ris fortitudo, vsque in finem perseuerat.

Mat. 11. ¶ Tertiò, deficit homo vetus in operando, viribus quippe
 destitutus & fractus est. Non secus peccator homo, qui re-
 lictus à spiritu vitæ & fortitudinis (quo confortante Apo-
 stolus se dicit omnia posse) aut excusat se ab opere bono,
 aut certè desperatis contemnit, paralytici ad morem, qui
 tamen manus habeat, illis tamen non valet operari.

¶ Cæterum quod dictum est veterem hominem corrumpi
 secundum desideria erroris, duobus modis potest intelli-
 gi. Vno sic, vt videlicet sit sensus secundum desideria erro-
 ris, id est, quantum ad desideria erroris, quia tam concu-
 piscencia

*deficit ho-
mo vetus
in operādo
phil. 4.
Veterē ho-
minē cor-
rūpi secū-
dum desi-
deria erro-
ris.*

piscencia carnis, quàm oculorū, quā ambitio honorū hui⁹
 seculi, et si quid est aliud huiusmodi quod videtur mor-
 talibus afferre voluptatē, corrūpi & perire necesse est. Mū-
 dus quippe transit & concupiscētia eius. Corruptitur ni-
 hilominus & his deditus ipse homo, quandoquidē pereūt
 omnes cogitationes eius & fraudantur. Nam & ipso mor-
 bo corporis, decor omnis ipsius & pulchritudo voluptatē
 que intereunt, vires proinde corporis, ac omnia demum
 morte solvantur. Quoniam ego tam ipsa erronea deside-
 ria quàm res desideratæ deficiunt, rectē Apost. hominem
 secundum desideria erroris corrumpi testatur.

¶ Alio modo intelligitur veterem hominem secundum de-
 sideria erroris corrumpi, id est, à desideriis ipsis erroneis.
 Ab his enim vetus homo, id est, peccator homo deteritur
 sicut à rubigine sua ferrum consumitur, & à tinea vestimē-
 tum. A ferro enim & vestimento ea procedunt à quibus ip-
 sa consumuntur. Hoc patet primò in his qui honorum fa-
 stigia modis omnibus ambiētes, perniciem propriam ac-
 cersunt, requiem sibi & securitatem invidentes sicut per
 Sapiētem de quibusdam dicitur: Quid Crassos, quid Pom-
 peios evertit. & illum, id est, Cæsarem, Ad sua qui domitos
 deduxit flagra Quirites?

Respondet:

Summus quippe locus nulla non arte potitus.

Et vnde rursus alio loco idem ait:

Consilium dedimus Syllæ priuatus vt altum

Dormiret.

¶ Proinde quòd bonorum sublimia sibi vendicantes esse
 securi non possunt, inuidia facit, sicut alius quidam ait:

Summa petit liuor, perflant altissima venti.

Summa petunt dextra fulmina missa Iouis.

¶ Denique volenti ascendere multi obuiā pergunt, ascen-
 dentes & ipsi ex aduerso, ita vt nihil difficilius mortales
 attentent. Propter quod Bernar. exclamat, dicens: O ambi-
 tio ambientium crux, quomodo omnes torques & omni-
 bus places?